UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Dominika Vondráčková

Jednotné Rusko a upevňování vlivu v Ruské

federaci

Bakalářská práce

Praha 2017

Autor práce: Dominika Vondráčková

Vedoucí práce: PhDr. David Příhoda

Rok obhajoby: 2017

Abstrakt
Práce se zabývá Jednotným Ruskem, proprezidentskou stranou Ruské federace

a způsoby, kterým strana posiluje svůj vliv ve státě. Těmito způsoby jsou především

volební reformy, ovlivňování médií, ovlivňování volebního chování prostřednictvím

regionů a vychovávání nové generace. Text je rozdělen do tří částí – teoretické,

historické a názorné.

První kapitola pojednává o teorii politických stran, o typu proprezidentské strany

a o stranických systémech s převládající stranou. Tato kapitola poskytuje teoretický

rámec a dokládá tvrzení, že pokud hegemonická strana nemá být nahrazena přirozenou

názorovou pluralitou společnosti, musí různými prostředky udržovat svůj vliv.

Druhá kapitola je historická a ukazuje širší souvislosti tradice politických stran v Rusku.

Tradičně strany měly slabé postavení a byly často zakládány státem, nikoli společností.

Tato kapitola hovoří o dlouhodobých faktorech, které přispívájí k posilování vlivu

proprezidentských stran v Rusku.

Třetí a poslední část hovoří o konkrétních způsobech posilování vlivu Jednotného

Ruska od jeho vzniku v roce 2001 do současnosti (2016). Na konkrétních příkladech

demonstruji sféry posilování vlivu strany – například jak přesně strana měnila volební

systém ve svůj prospěch nebo jak probíhá ovlivňování volebního chování na úrovni

regionů. Dále práce pojednává o dvou nejvýraznějších hnutí mládeže, které jsou ideově

napojené na Kreml, a o důležitosti médií a jejich ovlivňování.

Abstract
This work is about the United Russia - party of power in Russian Federation. The exact

aim is to define and describe main ways of strenghtening the party’s power within the

system. Those ways are especially: election reforms, biased medias, biased voting

behavior managed through regions and youth movements.

Text is divided into three chapters – theoretical, historical and practical.

The first chapter talks about theory of political parties, parties of power in general, and

about hegemonic party systems. This chapter provides theoretical frame and supports

argumentation that hegemonic party needs to use certain activities in order to perpetuate

its influence.

Second chapter explores the history and tradition of political parties in Russia.

Traditionally parties were very weak and often established by state, instead of being

established by the civil society and its cleavages. In this part are shown longer-term

factors, which are helpful in perpetuating strong Russian party of power.

Last chapter shows the main spheres through which the party strengthens itself. We talk

about period since 2001 when the party was established until presence (2016). Here are

demonstrated concrete examples – for instance how exactly was changed the electorate

system in order to advance the United Russia, how is the voting behavior being biased

in regions or how the media are lacking objectivity. Lastly we discuss two most

significant youth movements, which are connected to Kremlin and support its influence

within new generation.
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Od roku 1999 se v Ruské federaci výrazně snížil počet politických stran. Stranický

systém se z velmi roztříštěného přetransformoval na konsolidovaný. S takovým

posunem přichází otázka: Byly tyto změny přirozené nebo byly způsobeny

administrativními zásahy?

Ústředním tématem mé bakalářské práce je nejvýraznější a nejsilnější politická strana

Ruské federace, Jednotné Rusko. Jednotné Rusko má charakter proprezidentské strany,

hájí zájmy elit a je výrazně propojené s vlivnou hlavou státu, prezidentem Vladimirem

Putinem.

V Ruské federaci se již dříve objevovaly pokusy o vznik proprezidentských stran,

vznikaly v devadesátých letech na podporu tehdejšího prezidenta Borise Jelcina. Tyto

strany byly ale neúspěšné. Oproti předešlým stranám má Jednotné Rusko podstatně

větší počet členů v mnoha regionech a po volbách v roce 2007 dokonce disponovalo

ústavní většinou v dolní komoře ruského parlamentu, v dumě.

Cílem práce je tedy analyzovat vývoj strany v kontextu nejen stranického systému

Ruské federace, ale celého politického systému. Kladu si otázky, čím je strana

ovlivňována a co (nebo kdo) řídí její kroky, jaké má strana Jednotné Rusko postavení v

politickém systému a jak se posiloval její vliv. Jedná se o případovou studii.

Na začátek uvádím obecnou klasifikaci stranických systémů a to z důvodu orientace a

zařazení ruského stranického systému. V druhé části se zabývám výše zmíněnou

proměnou stranického systému a příčinami, které k ní vedly.

Třetí kapitola začíná v roce 1999, kdy lze najít kořeny Jednotného Ruska (Mezinárodní

hnutí Jednotu a Vlast – celé Rusko). Dále sleduji postupný vývoj strany Jednotné Rusko

v kontextu vývoje stranického systému Ruské federace až do současnosti. V této části

také uvádím program a cíle strany Jednotné Rusko.

Institut politologických studií

Teze bakalářské práce

Seznam odborné literatury

CABADA, L., KUBÁT, M. a kol. 2004. Úvod do studia politické vědy. Eurolex Bohemia, Praha.
COLTON, Timothy J., McFAUL, Michael. 2000. Reinventing Russia's Party of Power: “Unity” and the 1999
Duma Election. In Post-Soviet Affairs. Vol. 16, No. 3 s. 201 – 224.
DRULÁK, Petr, a kol. 2008. Jak zkoumat politiku: kvalitativní metodologie v politologii a mezinárodních
vztazích. Praha: Portál.
GEL‘MAN, Vladimir. 2008. Party Politics in Russia: From Competition to Hierarchy. In Europe-Asia
Studies. Vol. 60, No. 6, s. 913-930.
HALE, Henry E. 2006. Why not parties in Russia? New York: Cambridge University Press.
LEICHTOVÁ, Magdaléna. 2008. Ruská federace: Od Sovětského svazu k řízené demokracii. In Ladislav
Cabada, a kol. Nové demokracie střední a východní Evropy: komparace politických systémů. Praha:
Oeconomica. s. 379-398.
KOUBA, Karel. 2011. Kvalitativní metody příčinného usuzování v politologii. In Novák, Miroslav. Úvod do
studia politiky. Praha: SLON. s. 394-432.
MOMMSEN, Margaretha. 2012. Russia’s Political Regime: Neo-Soviet Authoritarianism and Patronal
Presidentialism. In STEWART, Suzan. KLEIN, Margarete. SCHMITZ, Andrea. Presidents, Oligarchs and
Bureaucrats Forms of rule in the Post soviet Space. Burlington: Ashgate Publishing Company. s. 63 – 89.
REMINGTON, Thomas. 2008. Patronage and the Party of Power: President - Parliament Relations Under
Vladimir Putin. In Europe-Asia Studies. Vol. 60 No. 6, s. 959 – 987.
REUTER, Ora John 2010. The Politics of Dominant Party Formation: United Russia and Russia’s
Governors. In Europe-Asia Studies. Vol. 62 No. 2, s. 293-327.
REUTER, Ora John. REMINGTON, Thomas F. 2009. Dominant Party Regimes and the Commitment
Problem: The Case of United Russia. In Comparative Political Studies. Vol. 42 No. 4, s. 501-526.
SAKWA, Richard. 2008. Russian Politics and Society. London and New York: Routledge.
SAKWA, Richard. 2011. The Crisis of Russian Democracy: The Dual State, Factionalism and the
Medvedev Succession. New York: Cambridge University Press.
SARTORI, G. 2005. Strany a stranické systémy - Schéma pro analýzu. 1. vyd. Brno: Centrum pro studium
demokracie a kultury.
WHITE, Stephen. 2007. Russia’s Client Party System. Edited by WEBB, Paul and WHITE, Stephen. In
Party Politics in New Democracies. New York: Oxford University Press. s. 21 – 53.
WILSON, Kenneth. 2006. Party system development under Putin. In Post-Soviet Affairs, Taylor & Francis
Group. Vol. 22 No. 4, s. 314-348.

Oficiální webové stránky Jednotného Ruska: http://er.ru/
Ústava Ruské federace http://gov.ru/main/konst/konst0.html
Prezident Ruské federace http://president.kremlin.ru/
Zpravodajské portály
http://kommersant.ru/
http://lenta.ru/
http://www.vedomosti.ru/

Předběžná náplň práce

Předběžná struktura práce
Úvod
1 Klasifikace stranických systémů obecně
2 Vývoj ruského stranického systému od roku 1999
3 Jednotné Rusko
3.1 Vývoj
3.2 Program
Závěr

Obsah

ÚVOD .................................................................................................................... 1

1. Teorie ................................................................................................................. 3


[…]

Jednotného Ruska. Většina členů Mladé Gardy má na svých sociálních sítích odkazy na

činnost mladé gardy (setkání, diskuze, návštěvy) v jejichž pozadí často vidíme i logo

Jednotného Ruska. Jiné příspěvky zobrazují Vladimira Putina nebo odkazy na něj.

Jedním příkladem za všechny je video Darji Šarové 22 na Instagramu, ve kterém

Vladimir Putin před publikem říká malému chlapci, že ruské hranice nikde na světě

nekončí 23 . Šarová přidává popisek: „pokud by někdo zapomněl“ doprovázený

emotikony ruské vlajky a červeného srdce a hashtagy #sláskouzruska #ruskojesíla

(Instagram, sharova_d 2016). Tento příspěvek ukazuje názor vysoce postaveného člena

Mladé Gardy – vnímání Ruska jako silného velitele ve světě s čelem s obdivovaným

Vladimirem Putinem.

Důvod existence těchto hnutí je nesporný, stejně tak jako tradice organizací mládeže

tohoto typu. Jedná se o další způsob upevňování vlivu a převahy Jednotného Ruska.

22 Darja Šarová je mezinárodní tajemnice Mladé Gardy (2016).
23 Záběr odvysílala televize Russia today 25.11.2016.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo definovat a popsat hlavní hybné síly pro budování silného Jednotného

Ruska. Třetí kapitola hovoří o čtyřech hlavních jevech - mediální nesvobodě, změně

volebních zákonů, organizovaném ovlivňování voličů v regionech a vychovávání mladé

generace.

Ruku v ruce s aktuálními praktikami posilování vlivu Jednotného Ruska je i hlubší,

historický a společenský rozměr. Jedná se především o historickou a ideologickou

tradici, slabou střední třídu, absenci občanské společnosti a tradici zakládání politických

stran státem, nikoli společností samotnou.

Z první, teoretické části vyplývá, že Jednotné Rusko neplní funkce politické strany,

protože se jedná o typ strany moci neboli proprezidentské, jejíchž politika se neřídí

potřebami občanů ale potřebami vlády. Stejně tak zařazení podle Sartoriho do

pragmatické hegemonické skupiny stranických systémů indikuje demokratický deficit.

Docházíme tedy k objektivnímu důkazu, že stranický systém omezuje stranickou

soutěživost a že upevňování vlivu strany moci je nezbytné k zamezení názorové

plurality ve společnosti, která by přinesla vznik nových stran.

Druhá, historická část hovoří o faktorech, které podpořily vznik silné proprezidentské

strany. Z dlouhodobější perspektivy je důležitým faktorem dlouhé období komunismu,

které potlačovalo subjektivní myšlení občanů, dále velmi slabá občanská společnost

a střední třída, tradice jednomyslnosti, pospolitosti a státem vytvářených stran a na

druhé straně nulová tradice vytváření tradičních politických stran podle konfliktních

linií. Příčiny prosazení Jednoty v roce 1999 jsou kombinací momentálních okolností

(popularita Vladimira Putina, silná mediální kampaň Jednoty a slabá volební kampaň

Vlasti-Celého Ruska) a historického pozadí Ruské federace.

V třetí části se píše o faktech, které od roku 1999 přispívaly k upevňování strany moci

v politickém systému – o volebních reformách, propagandě v médiích, podřízenosti

regionů a o mládežnických hnutích.

Volební reformy napomáhají straně k udržení co nejsilnějšího postavení, a to

především znesnadněním menším stranám dostat se do parlamentu (například zvýšením
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volebního kvora, zákazem vytváření stran zájmů nebo podmínkou podpory voličů

v polovině všech regionů).

Média jsou plně kontrolována Kremlem. Pro většinu obyvatel je televize hlavním

zdrojem informací a proto je pro politické představitele klíčové, aby televizní vysílání

hovořilo v jejich prospěch.

Kvůli hierarchii existující v regionech lze ovlivňovat a kontrolovat volební výsledky.

Kromě volebních komisí dosazovaných Jednotným Ruskem, které mohou přímo

manipulovat výsledky voleb, jsou zde gubernátoři. Gubernátoři mají jasně stanovený

cíl, jak by měly vypadat výsledky Jednotného Ruska v jejich regionu a svůj vliv

využívají k tomu, aby výsledku dosáhli (například výhružkami o ztrátě zaměstnání nebo

nemožnosti studovat).

Pro Jednotné Rusko je zásadní nacházet si cestu i k nové generaci. Mladí perspektivní

lidé jsou motivováni k otevření kariérních možností již od mladého věku, přičemž vše

probíhá v duchu politiky Jednotného Ruska. Tito mladí lidí následně mezi své

vrstevníky šíří prokremelské postoje a ovlivňují tak názory mladé generace.

V textu jsme ukázali, že předcházet budování silné proprezidentské strany lze

budováním silné občanské společnosti a angažované střední třídy. Dále zakládání

politických stran by se mělo řídit občany a jejich potřebami, nikoli politickými elitami.

Důležitým prvkem pro neupevňování vlivu strany moci je bránit svobodná média

a kriticky uvažovat o obsahu televizních a rádiových vysílání. Na místě je také

rozhodně zakročit, pokud by vznikal stranický systém bez reálné opozice.

V závěru bych dodala, že myšlenku „je dobré mít oči otevřené“ například potvrzuje

článek, který vyšel v časopisu Respekt na konci listopadu 2016. Tímto článkem je

„návod“ historika Timothyho Snydera, který ve 20 bodech radí, abychom 20. století

pojali především jako lekci pro budoucnost.24 Některé z jeho bodů varují před tím, co

ilustruji na příkladu Ruské Federace, např.: bod č. 2: braňte instituce, bod č. 4: pozor na

slovník politiků, bod č. 13: pozor na vládu jedné strany (Nádoba 2016).

24 Přestože je text cílen především na Americké občany, je více než vhodný i pro občany Evropy.
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