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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 2-3

3.2 Vnitřní provázanost výkladu 3

3.3 Ucelenost výkladu 3

3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 2

3.5 Dodržení citační normy 2

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh -

3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,
logická provázanost, grafická podoba textu)

2

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby;

max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu: Práce je přehledně strukturovaná, nicméně
provázanost jednotlivých částí by mohla být na lepší úrovni. Výklad nejde do hloubky, jsou
zde představována základní fakta. Oproti původní verzi je v této práci menší počet překlepů,
autorka také lépe dodržuje citační normu.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2-3

2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 2-3

2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 2-3

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 3
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu: Autorka přečetla velké množství
literatury, získané znalosti mohla v práci využít lépe. V práci jsou předkládána základní fakta,
chybí jejich podrobnější rozbor. V části 2 postrádám zhodnocení role strany během protestů
po volbách do státní Dumy v roce 2011 nebo vnímání strany veřejností. U volebních reforem
a popisu zákona o politických stranách jsou popsána konkrétní opatření, chybí ale informace
o jejich motivaci a kontextu. V části věnované pronikání do regionů chybí popis pravidel pro
nominaci gubernátorů zavedených Dmitrijem Medveděvem, která dávala určité pravomoci
vítězi regionálních voleb (např. Jednotnému Rusku). Autorka vychází z anglicky psané
literatury, práci by prospělo větší využití aktuálních ruskojazyčných zdrojů.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Autorka zlepšila formální úpravu, práce má logickou strukturu. Na
druhou stranu práce předkládá základní fakta a nejde příliš do hloubky. Nebyl plně využit
potenciál deklarovaných zdrojů. Některým tématům měla být věnována větší pozornost.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 Jak je Jednotné Rusko vnímáno veřejností?

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Velmi dobře - Dobře
Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: Podpis: